
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 08 Sicurezza - Protezione Civile - 
Contratti n° 73 del 17/04/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Procedura aperta per l'affidamento del servizio di pulizia immobili comunali. 
Approvazione aggiudicazione . CIG: 7549700188

Il Redattore: Licitra Epifania 

        Vista la deliberazione di C.C. n.38 datata 03/04/2019 recante l'approvazione della nota di 
aggiornamento al  Documento Unico di Programmazione 2019/2021 e del bilancio di previsione 
2019/2021 (prop.delib. g.m. n. 142 del 5.03.2019) come modificata con deliberazione di G.M. n. 
184 del 19.03.2019 "rettifica e sostituzione dell'allegato "g";                                                

richiamata integralmente,  sia sotto  il  profilo fattuale  che sotto l’aspetto  delle  ragioni  di 
diritto,  la  determinazione  a  contrarre,  emanata  ai  sensi  degli  articoli  32  del  nuovo  codice  dei 
contratti (d.lgs. n. 50/2016) e 192 del testo unico degli enti locali (d.lgs. n. 267/2000), annotata al 
Registro Generale con il n°  362  del 2/03/2018 e successive di rettifica n.496 di Registro Generale 
del 26 marzo 2018 e n.982 di Registro Generale del 4 giugno 2018 recante “Servizio di pulizia 
immobili comunali. CIG: 7549700188 ”;                                                                                      

richiamata, altresì, la determinazione dirigenziale di R.G. n° 1214 dell'11/07/2018 con la 
quale è stato approvato il disciplinare di gara per l'affidamento del servizio in parola, che é stato 
pubblicato nei modi e termini di legge;

dato atto che in base alle indicazioni contenute nella suddetta determinazione dirigenziale 
R.G.  n°.1214/2018  e  secondo  le  prescrizioni  contenute  nella  lex  specialis,  lo  scrutinio  della 
documentazione amministrativa è stato affidato alla Commissione Giudicatrice nominata, secondo 
la  normativa  regionale  di  riferimento,  con  determinazione  dirigenziale  di  R.G.  n.1634  del 
19/10/2018;           

dato atto, inoltre:
-  che con determinazione  dirigenziale  R.G.  n°. 1364/2018  è  stato  prorogato  il  termine  di 
presentazione  delle  offerte,  originariamente  previsto  per  il  3/09/2018,  ore12.00,  al  giorno 
20/09/2018, ore12,00.
- che nel termine fissato nella suddetta determinazione dirigenziale R.G. n°.  1364/2018 sono pervenute le 
offerte di n° 23 Operatori Economici;
-   che la  data  di  celebrazione  della  gara  è  stata  fissata  per  il  giorno  6 novembre  2018; Con Determinazione 
Dirigenziale  del Settore XII° n.2299 del  Registro Generale  datata  12 dicembre   2018 sono stati 
approvati  i verbali di gara del 6 novembre, prima seduta pubblica, del  14 novembre 2018, seconda 

Pagina 1/3



seduta pubblica e del 20 novenbre 2018 ore10,00 terza  seduta pubblica, per gli effetti di cui all'art.29 
c.1 del D.Lgs n.50/2016),  ai fini della determinazione delle imprese da ammettere alle successive fasi 
di gara, ovvero da escludere, parte integrante e sostanziale della presente determinazione;
    Successivamente, la Commissione Giudicatrice ha svolto le operazioni di valutazione delle offerte 
tecniche e di attribuzione dei punteggi sulla base dei criteri stabiliti dal disciplinare e dal capitolato 
speciale d'appalto;  ha, poi aperto le buste contenenti  le offerte economiche e ha reso pubblico il 
ribasso offerto dalle imprese ammesse, e dopo avere assegnato alle offerte ammesse i relativi punteggi 
ed avere sommato questi ultimi a quelli già attribuiti alle offerte tecniche, ha determinato i punteggi 
finali complessivi da attribuire  a ciascun concorrente ammesso,  rilevando che la migliore offerta è  quella 
presentata  dall' ATI  L'AVVENIRE  90  -  P.I.  01301070858  –  AFM SRL  - P.I.  01905520852 con  il  punteggio 
complessivo di punti 77,585.
    Pertanto, la Commissione ha proposto l’aggiudicazione in favore di quest’ultima.  

 A) Con nota prot.36078 del 19 marzo 2019 è stata chiesta ogni opportuna spiegazione relativa 
alla congruità  dell'offerta ai sensi del comma 3 dell'art.97 del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i.,  prodotta 
dall' ATI L'AVVENIRE 90 - P.I. 01301070858 – AFM SRL - P.I. 01905520852;

B) Con nota prot.n. 39955 del 27 marzo 2019  l'ATI ha trasmesso le richieste giustificazioni;
C) Con nota  prot.n. .45008  del  8  aprile   2019,  il  RUP,  valutate  le  giustificazioni  inviate 

dall'ATI suddetta, ha ritenuto congrua l'offertta prodotta;
Successivamente con nota prot. N° 46363 del 10 aprile 2019  la S.A. ha chiesto la comprova 

dei requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-organizzativa all’ATI L'AVVENIRE 90  – 
AFM SRL ai sensi dell'art. 86, comma 4, del D.Lgs. 50/16
         Vista la nota prot. N°47018 del 11/04/2019 con la quale l'ATI L'AVVENIRE 90 – AFM SRL 
ha trasmesso quanto richiesto e che i documenti prodotti entro il termine assegnato sono risultati 
idonei.
        Ritenuto che occorre ora procedere alla formalizzazione dell'aggiudicazione, approvando 
l'esito  delle  operazioni  di  gara  dichiarando  aggiudicataria   dell'appalto  del  servizio di  pulizia 
immobili comunali CIG: 7549700188  l' L'AVVENIRE 90 - P.I. 01301070858 San Cataldo (Cl)  – 
AFM SRL - P.I. 01905520852 San Cataldo (Cl) ;
    Preso atto  dell'obbligo,  successivo alla  proclamazione dell'aggiudicazione,  di  procedere alla 
pubblicazione dell'esito delle operazioni di gara sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana, ai 
sensi del combinato disposto dall'art.73 del D. Leg.vo n.50/2016 e dal comma 2 dell'art.1 della L.R. 
n.12/2011 e dall'art.24 della L.R. n.8/2016;
    Considerato che per potere pubblicizzare le risultanze di gara nella Gazzetta Ufficiale della 
Regione Siciliana occorre procedere al pagamento della somma di € 132,04, così distinti:          € 
107,00 da pagare in favore della Regione Siciliana Gazzetta Ufficiale – Inserzioni, € 23,54  per IVA 
da pagare all'Agenzia delle Entrate e € 1,50 per le spese postali;  
   constatato  che  la  suddetta  spesa  può  essere  prelevata  dall'importo  già  impegnato  con  la 
Determinazione  Dirigenziale  di  R.G.   n.496/2018 al  Cap.1236 – Imp.  372/18 – Cod..  Bilancio 
01.11-1.03.02.13.002.  Anno 2019;
    rilevato che le spese di pubblicazione obbligatoria  degli  avvisi  e dei bandi di  gara saranno 
rimborsate  dall'affidatario  entro  il  termine  di  sessanta  giorni  dall'aggiudicazione,  ai  sensi 
dell'art.216, comma 11,  del D. Leg.vo n.50/2016 e come definito all'art.5, comma 2, del succitato 
Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 2 dicembre 2016;
   Vista  la deliberazione  di  C.C.  n.38  datata  03/04/2019  recante  l'approvazione  della  nota  di 
aggiornamento al  Documento Unico di Programmazione 2019/2021 e del bilancio di previsione 
2019/2021 (prop.delib. g.m. n. 142 del 5.03.2019) come modificata con deliberazione di G.M. n. 
184 del 19.03.2019 "rettifica e sostituzione dell'allegato "g".
    Visto il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;
    Visto l'art.107 del D.Lgs n.267/2000 in ordine alle funzioni e responsabilità della dirigenza;
  Visto il  vigente  Regolamento  di  Organizzazione  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  approvato  con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n.64 del 30/10/1997 e s.m.i., e, in particolare, gli artt. 53 e 
65 del predetto regolamento in ordine, rispettivamente, alle competenze ed attribuzioni dei dirigenti 
ed alla forma e pubblicità delle determinazioni dirigenziali;

Pagina 2/3



 DETERMINA

1) Approvare l'esito delle operazioni di gara relative alla procedura aperta per l'affidamento del 
“Servizio di  pulizia immobili comunali CIG: 7549700188 ”,  ratificando i relativi verbali che si 
allegano al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale.
2) Dichiarare  l' L'AVVENIRE 90 - P.I. 01301070858   – AFM SRL - P.I. 01905520852   con sede 
a San Cataldo (Cl in  via  Portella  Bifuto snc,   aggiudicataria  della  procedura di gara del servizio 
suddetto  per  il  prezzo  di  €  389.157,36  oltre  I.V.A,  al  netto  del  ribasso  offerto  del  13,368% 
sull'importo di € 448.767,63  oltre I.V.A, di cui € 2.850,00 quali oneri per l'attuazione dei piani 
della sicurezza non soggetti a ribasso, restando subordinata l'efficacia dell'aggiudicazione all'esito 
della verifica sul possesso dei requisiti ai sensi dell'art.32, comma 7, del D.Leg.vo n.50/16., seguita 
in graduatoria dalla ditta RI.SO. SOC. COOP. con sede in Messina.
3) Provvedere al  pagamento della somma complessiva di € 132,04, così distinti:   € 107,00 da 
pagare in favore della Regione Siciliana Gazzetta Ufficiale – Inserzioni, € 23,54  per IVA da pagare 
all'Agenzia delle Entrate e € 1,50 per le spese postali, prelevando il suddetto importo, già prenotato 
con  la  sopra  citata Determinazione  Dirigenziale  del  Settore  I  annotata  al  Registro  Generale 
n.496/2018  al  Cap.1236  –  Imp.  372/18  –  Cod..  Bilancio  01.11-1.03.02.13.002.   Anno  2019; 
4) Autorizzare l’Ufficio di Ragioneria all’emissione del mandato di pagamento relativo al sopra 
indicato  versamento  della  somma  di  €  132,04  per  costo  inserzione  sulla  GURS in  favore 
dell'economo  comunale  che  anticipa  la  relativa  somma; 
5) Demandare al  Dirigente  dell'ufficio  competente  l'assunzione  dell'impegno  di  spesa; 
6)  Dare atto altresì che le spese di pubblicazione obbligatoria degli esiti di gara saranno rimborsate 
dall'affidatario entro il termine di sessanta giorni dall'aggiudicazione, ai sensi dell'art.216, comma 
11,  del D. Leg.vo n.50/2016 e come definito all'art.5, comma 2, del succitato Decreto del Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti del 2 dicembre 2016;

7) Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

8) Dare atto che il resonsabile del procedimento amministrativo è la sig.ra Epifania Licitra.

Allegati parte integrante:
 - "A"verbale di gara della quarta seduta  (pubblica) del 20 novembre 2018
-  "B"verbale di gara della quinta  seduta  (pubblica) del 27 novembre 2018
-  "C" verbale di gara della sesta seduta  (riservata) del  27 novembre 2018
-  "D"verbale di gara della settima seduta  (riservata ) del  28 novembre 2018
-  "E"verbale di gara della ottava seduta  (riservata ) del  16 gennaio 2019
-  "F"verbale di gara della nona seduta  (riservata ) del  17 gennaio 2019
-  "G"verbale di gara della decima seduta  (riservata ) del  24 gennaio 2019
-  "H"verbale di gara della undicesima seduta  (pubblica ) del  24 gennaio 2019
- "I"verbale di gara della dodicesima seduta  (riservata ) del  13 marzo 2019
- "L"verbale di gara della tredicesima seduta  (pubblica ) del   13 marzo 20

Ragusa,  17/04/2019 Dirigente
PUGLISI GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Pagina 3/3


	
	

